
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 7Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0216/2019-GS/SEAD DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/347485;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMEN-
TO,                   Id. Funcional      nº. 54181948/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico de Regulação de Serviços Públicos I, para responder 
pela Gerência do Sistema Integrado de Protocolo – DGL/SEAD, durante o 
impedimento do titular, SALOMAO DOS SANTOS MELO, Id. Funcional nº. 
55587303/1, no período de 23/07/2019 a 21/08/2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE AGOSTO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 466302

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL (SEGUP)

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº50/2019 – SEA/SUSIPE, DE 22 DE AGOSTO DE 2019
PROSSEGUIMENTO NO CONCURSO PÚBLICO – SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, representadas por sua 
Secretária e seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições 
legais aplicáveis, tornam público o EDITAL DE PROSSEGUIMENTO NO 
CONCURSO PÚBLICO – SUB JUDICE, tendo em vista a decisão proferi-
da no Mandado de Segurança n° 0821128-85.2019.8.14.0301, conforme 
segue:
Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial especifi cada acima, fi ca asse-
gurado ao candidato JOSE LUIZ FERREIRA MARTINS JUNIOR, inscri-
ção 5830037291, cargo 412.4 - TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCI-
ÁRIA - SERVIÇO SOCIAL - BAIXO AMAZONAS, o prosseguimento no 
Concurso Público, aberto pelo Edital Nº 001/2017.
Art. 2º O candidato deverá fi car atento as publicações realizadas no en-
dereço eletrônico http://www.aocp.com.br.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 22 de agosto de 2019.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, respondendo

Protocolo: 466799

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2019/315430
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura;22/08/2019
Vigência:22/08/2019 a 22/08/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:40
Exercício:2018
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 – 339036
Contratada: NÚCLEO DE SAÚDE DO PARA E
 ATIVIDADE DE FONOAUDIOLOGIA LTDA
CNPJ Nº. 31.173.964/0001-65
Endereço: TV WE 20, Nº.291 Bairro: Cidade Nova
Município: Ananindeua/PA – CEP: 67.130-300
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
---------------------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2019/315430
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura; 22/08/2019
Vigência: 22/08/2019 a 22/08/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.

Contrato:41
Exercício:2018
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339036
Contratada: BIOTECH IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
 DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ Nº. 29.458.690/0001-09
Endereço: TRAVESSA NOVE DE JANEIRO Nº 2110 SALA 705
Bairro: SÃO BRAS - Município: Belém/PA- CEP: 66.060-585
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 456409

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 234 DE 21 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando Interno n.º 2019.004 - Comis-
são de PSS, de 19/08/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR Bruno Silva da Rocha, Id. Funcional 5948828/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, como membro titular na 
Comissão constituída por meio da Portaria n.º 223/2019, de 08/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.950, de 12/08/2019, referente ao Processo nº. 
2019/340531, de 18/07/2019, em substituição a David Willian Calandrine 
Mendes, matrícula n.º 57216888/1, Assistente Administrativo/Gerente.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 466319
PORTARIA Nº 236 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/157824 (PAE), de 08/04/2019.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a alteração na Portaria nº 090/2019, de 23/04/2019, 
publicada no DOE nº 33.860, de 25/04/2019, do período de desloca-
mento dos servidores Alessandro Morais Nonato, matrícula funcional nº 
5907216/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
e José Maurício Vieira Barata Junior, matrícula funcional nº 5888375/4, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, ao município 
de Salvaterra/PA, de 09 a 10/05/19 para 10/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de agosto de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 466438

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 237 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 51968, de 21/08/2019.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão a servidora Marina Andrade da Gama Mal-
cher, Id. Funcional nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previ-
denciário A, 04 (quatro) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, 
no período de 30/07/2019 a 02/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 466586


